---

102 Augustinus, Soliloquia I,1,4 (CSEL 89, 8).

103 Ders., De libero arbitrio I,6,15 (CSEL 74, 15 f).

104 Ebd.

sibi primitus omnia, deinde creaturam corporalem spirituali, deinde irrationalem rationali, terrestrem caelesti», et sic ordo decurrit per omnia. Posset etiam dici quod, extenso nomine praecepti sicut nomine obedientiae, currit illa derivatio secundum rationem praecepti. Extendimus enim nomen obedientiae ad rationalem et irrationalem creaturam, secundum quod dicimus: omnia obediunt Deo, et haec est naturalis subiectio. Unde Psalmus: *Mandavit et creata sunt; praeceptum posuit, et non praeteribit*, Glossa: «Praeceptum, id est, legem et conditionem». Et similiter Anselmus, I *Cur Deus homo*: «Unaquaeque creatura, cum sibi praeceptum ordinem naturaliter aut rationaliter servat, Deo obedire dicitur, maxime rationalis, cui datum est intelligere quid debeat». Et sic, extendendo praeceptum, posset dici quod currit illa derivatio secundum rationem praecepti.

#### CAPUT VIII.

#### DE SUBIECTIS LEGI AETERNAE.

Consequenter est quaestio de subiectis legi aeternae. Circa quam plura inquiruntur.

- Primum est an voluntas divina sit subiecta plura inquiruntur legi aeternae;
- [330] secundum est an Filius Dei sit subiectus legi aeternae;
- tertium est an irrationabilia sint subiecta legi aeternae;
- quartum est an rationabilia, sicut mali homines, sint ei subiecti;
- quintum est an boni sint ei subiecti.

#### [Nr. 234] ARTICULUS I.

##### *An voluntas Dei sit subiecta legi aeternae*

**Quantum ad primum obicitur sic:** 1. Voluntas Dei consequitur rationem iustitiae; unde est ad bona tantum et ordinata, licet sua scientia sit bonorum et malorum; sed quidquid sequitur rationem iustitiae est sub lege aeterna, quia lex aeterna summa ratio nuncupatur, et est ipsa ratio iustitiae; ergo voluntas Dei est sub lege aeterna; ergo subicitur ei.

VIII *Vom Wortlaut der Genesis*: „Der göttliche Wille macht zunächst sich selbst alles untertan, dann die körperhafte Schöpfung der geistigen, die nichtvernunftbegabte der vernünftigen, die irdische der himmlischen“<sup>105</sup>, und so zieht sich die Ordnung durch alles. Man könnte sogar sagen, dass, wenn man die Begriffe der Vorschrift und des Gehorsams ausdehnt, jene Ableitung entsprechend dem Gedanken der Vorschrift verläuft. Wir dehnen den Begriff des Gehorsams nämlich auf die vernunftbegabte und die vernunftlose Schöpfung aus, insofern wir sagen: Alles gehorcht Gott, und dies ist die natürliche Unterwerfung. Daher der Psalm: *Er hat befohlen, und sie wurden geschaffen; er stellte eine Vorschrift auf, und jener wird sie nicht übertreten*<sup>106</sup>, die Glosse: „Vorschrift, das heißt Gesetz und Bedingung“<sup>107</sup>. Und ähnlich Anselm in Buch I [der Schrift] *Warum wurde Gott Mensch?*: „Von jedem Schöpfungswesen wird gesagt, dass es Gott gehorcht, wenn es die Ordnung, die ihm vorgeschrieben ist, natürlicher- oder vernünftigerweise bewahrt, vor allem vom vernunftbegabten, dem es gegeben ist, zu erkennen, was es zu tun hat.“<sup>108</sup> Und so könnte, unter Ausdehnung von ‚Vorschrift‘, gesagt werden, dass jene Ableitung gemäß dem Gedanken der Vorschrift verläuft.

#### *Kapitel 8: Wer ist dem ewigen Gesetz unterworfen?*

Sodann stellt sich die Frage nach denen, die dem ewigen Gesetz unterworfen sind. Diesbezüglich wird mehreres gefragt.

1. Ist der göttliche Wille dem ewigen Gesetz unterworfen?
- [330] 2. Ist der Gottessohn dem ewigen Gesetz unterworfen?
3. Sind die vernunftlosen Lebewesen dem ewigen Gesetz unterworfen?
4. Sind die vernunftbegabten Lebewesen, wie zum Beispiel böse Menschen, ihm unterworfen?
5. Sind die Guten ihm unterworfen?

#### *Artikel 1: Ist der Wille Gottes dem ewigen Gesetz unterworfen? [Nr. 234]<sup>109</sup>*

**Hinsichtlich des Ersten wird Folgendes eingewendet:** 1. Der Wille Gottes folgt der Maßgabe der Gerechtigkeit nach; daher ist er nur auf das Gute und Geordnete hin, wenn sein Wissen sich auch auf Gutes und Schlechtes erstreckt; was aber der Maßgabe der Gerechtigkeit folgt, untersteht dem ewigen Gesetz, weil das ewige Gesetz die höchste Vernunft genannt wird und selbst die Maßgabe der Gerechtigkeit ist; also steht der Wille Gottes unter dem ewigen Gesetz; also wird er ihm unterworfen.

<sup>105</sup> Ders., *De Genesi ad litteram* VIII,23,44 (CSEL 28/1, 262).

<sup>106</sup> Ps 148,5.

<sup>107</sup> Petrus Lombardus, *Commentarium in psalmos* 148,5 (PL 191, 1285).

<sup>108</sup> Anselm von Canterbury, *Cur Deus homo* I,4 (Opera omnia, Bd. 1/II, 72,31–73,3).

<sup>109</sup> Vgl. *Summa Halensis* I Nr. 275 (ed. Bd. I, 380a–381b).

2. Secunda ratio. Anselmus, I libro *Cur Deus homo*: Licet in illis quae Deum velle est conveniens sequatur: ‘si Deus vult hoc, est iustum’, tamen in eis quae Deum velle est inconveniens non sequitur; unde non sequitur: ‘si Deus vult mentiri, quod iustum sit mentiri’, immo potius quod ipse non sit Deus; sed generaliter sequitur e converso: ‘si hoc est iustum, Deus vult hoc’; ergo plus sequitur voluntas Dei iustitiam quam e converso; ergo est subiecta legi aeternae.

**Ad oppositum:** a. Augustinus, in libro *De Trinitate*: «Voluntas Dei est prima ratio omnium, sanitatis et aegritudinis, praemiorum et poenarum». Sed primae rationis non est ratio; ergo, cum lex aeterna sit ratio, constat quod voluntatis divinae non est lex aeterna; ergo non subicitur ei voluntas Dei.

b. Secunda ratio. Augustinus, in libro *83 Quaestionum*: Qui quaerit causam voluntatis divinae, quaerit maius voluntate divina. Sed hoc est impossibile invenire; ergo ipsius non est aliqua causa nec ratio; ergo, cum lex sit ratio eius quod est ei subiectum, non est lex; ergo non subicitur legi aeternae.